
34 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

„Česká republika od začátku ruské agrese jednoznačně podporuje Ukrajinu a v této podpoře bude pokračo-
vat. Je důležité posílit a zefektivnit takzvané koridory solidarity, aby se ukrajinské zboží dostávalo zejména 
do třetích zemí tak, jako před válkou. České zemědělství se ale potýká se sekundárními dopady konfliktu. 
Nadměrné dovozy ovlivňují ceny komodit, naplněnost skladů a celkovou logistiku zboží v rámci unijního 
trhu. Zavedení finanční podpory nejen pro státy sousedící s Ukrajinou považujeme proto za naprosto zásad-
ní součást řešení,“ řekl náměstek ministra zemědělství Miroslav Skřivánek.

Přestože koridory solidarity fungují, ruská invaze a změny tras pro vývoz ukrajinského zboží vedly 
k přesunu části ukrajinského exportu na trh EU. Tato situace tlačí na ceny zemědělských komodit 
v řadě regionů, Českou republiku nevyjímaje. Evropská komise (EK) proto zavedla opatření pro pět 
nejdotčenějších států, které sousedí s Ukrajinou – u pšenice, kukuřice, řepky a slunečnicových semen 
je přes jejich území povolen pouze tranzit, nikoliv dovoz; v jednání je rovněž podpora ve výši 100 
milionů eur pro státy sousedící s Ukrajinou. Česká republika požaduje nalezení celounijního řešení
a zavedení opatření, která se budou vztahovat na všechny postižené země, včetně ČR. Nad rámec toho 
je třeba zlepšit fungování dopravních cest, snížit přepravní náklady a byrokracii související s tranzitem 
a dostatečně koordinovat a kontrolovat přepravované zboží.

Na programu Rady byla také diskuze o odpadech z obalů potravin. Současná směrnice z roku 1994 už 
není dostačující, a proto nyní probíhá diskuze o její úpravě. 

Pokračování: str. 40


